famiglie, insediamento. Le Sei Miglia lucchesi nel XIV e XV secolo, Pisa, 1992, pp. 
177 e segg.  Sugli effetti della crisi del Trecento nelle Cerbaie, si veda anche P. 
MORELLI, Le Cerbaie, in La pianura di Pisa e i rilievi contermini. La natura e la 
storia, Pisa, 1994, pp. 283-288. 
99 ASF, Ufficiali della Grascia, n. 235, c. 69r. 
100 Ivi, c. 70r. 
101 ASCF,  CHECCHI, Per la storia, quaderno F, p. 73. 
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il castello di Massa, sia nelle immediate adiacenze del luogo detto "al 
castello di Massa" 102. E' facile immaginare che delle case prima 
situate all'interno della fortificazione dovesse essere rimasto ben poco, 
se il terreno compreso tra i fossati era considerato lavorativo. 
Dovevano però esistere abbondanti resti sia delle abitazioni che delle 
mura, se all'affittuario veniva fatto divieto di asportarne i mattoni, a 
meno che non li avesse utilizzati per ricostruire edifici nello stesso 
luogo103. Inoltre Bastiano non avrebbe dovuto tagliare gli alberi ivi 
esistenti, né quelli di grandi dimensioni né quelli piccoli, per almeno 
dieci anni. E' evidente che l'affitto, oltre a rappresentare un modesto 
introito per le casse del Comune (l'affittuario avrebbe dovuto pagare 
un canone di 22 staia di grano all'anno, corrispondenti a poco più di 4 
quintali), costituiva soprattutto un incentivo al ripopolamento delle 
Cerbaie, secondo un politica che si era affermata già da diversi anni 
per porre rimedio agli abbandoni dei secoli precedenti104. Dopo una 
prima fase che potremmo definire pionieristica, sviluppatasi già nel 
Quattrocento e volta soprattutto al recupero della sicurezza nel 

102 ASCF, n. 1819, Deliberazioni, al 16 agosto 1523:  Ne trascrivo il testo sia per i 
particolari che offre sull'antica topografia locale, sia perché esso rappresenta il 
modello di cessione di beni da parte del Comune ripetuto poi anche nel caso 
dell'affitto ai Lampaggi: " … locaverunt et concesserunt ad affictum perpetuum 
salvis tamen pactis infrascriptis Bastiano Iohannis Viti alias dicto Macchano de 
Fucecchio ibidem presenti et conducenti pro se et suis heredibus unum petium terre 
laboratorie ubi olim fuit castrum Masse Piscatorie infra fossos dicti olim castri. Item 
pro ea quantitate que est ad mensuram infra dictos fossos. Item stariora duo vel circa 
terre laboratorie et prative cum furno, area et gelsis in ea existentibus et confinatis a 
primo via, a secundo bona hominibus de Lampolecchio, a tertio dicta bona ubi olim 
erat dictum castrum Masse, a quarto bona Monasterii Sancti Andree ordinis Sancte 
Clare de Fucecchio, vel si qui sunt. Item stariora viginti vel circa terre laboratorie 
posita ibi prope in loco dicto al castello di Massa, confinata a primo bona dicti 
monasterii Sancti Andree de Fucecchio a secundo fossus castri Masse, a tertio bona 
Gabrielis et Pellegrini de Lampadio, a quarto bona dessiccata Lacus Fucecchi vel si 
qui sunt…". 
103 Ivi: "… Cum pacto tamen expresso quod dictus conductor et dicti eius heredes 
non possint nec eis liceat cavare lateres et mattones ibidem existentes nec incidere 
aut incidi facere arbores tam grossos quam parvos ibidem positos et existentes prius 
quam transacti sint anni decem ab hodie computandi, salvo quod si voluerint 
edificare et murare in et super dictis bonis possint et eis liceat uti dictis lateribus in 
dicto edificio et non alibi …" 
104 Cfr. A. MALVOLTI, Le Cerbaie, pp. 53 e segg. 
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territorio e del controllo sulla viabilità, i Comuni del Valdarno - 
specialmente Fucecchio e Castelfranco - intrapresero una vera e 
propria opera di ricolonizzazione delle Cerbaie, concedendo in affitto 
le terre di proprietà comunali a privati, dietro la corresponsione di 
modesti canoni e con l'impegno a dissodare e coltivare i terreni 
acquisiti. In effetti, specialmente dalla metà del Cinquecento, questa 
politica riuscì ad attrarre anche numerosi immigrati, provenienti dai 
centri vicini (Montecarlo, Uzzano, Pescia), che si insediarono nelle 
Cerbaie costituendo una maglia poderale destinata ad essere 
tramandata fino ai giorni nostri105. Alle gare per ottenere gli affitti 
partecipavano spesso anche cittadini benestanti che attraverso questi 
lucrosi investimenti riuscirono a concentrare molti terreni nelle 
proprie mani, come gli Orlandini di Fucecchio, i quali si assicurarono 
il controllo dell'osteria e delle terre del Galleno, da cui presero il 
nuovo cognome di Galleni.